PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

RUA CEL. EMÍLIO GOMES, 731 - CENTRO - FONE (43) 3536-1300 - FAX (43) 3536-1222 - CEP 86.410-000
SITE: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br - E-MAIL: licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 51/2018

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais,
principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o
processamento do Pregão Presencial nº 21/2018 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 23 de
março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S, PARA USO NA PREVENÇÃO E SEGURANÇA DO
TRABALHO DOS SERVIDORES LOTADOS NAS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS
MUNICIPAIS, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇOS, em favor das empresas AGROPECUARIA MERCURIO LTDA (CNPJ: 85.055.531/0001-34),
FORTE SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP (CNPJ: 26.729.755/0001-15), PERFIL ESPORTE
LTDA – ME (CNPJ: 27.593.146/0001-44), TR DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA – EPP (CNPJ; 14.213.841/0001-91), por terem satisfeito os procedimentos
dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da
administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTDE
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE VENCEDORA

1

LUVAS DE SEGURANÇA, CONFECCIONADAS EM
MALHA DE ALGODÃO, COM REVESTIMENTO EM
LÁTEX NITRÍLICO NA PALMA, DEDOS, DORSO E
PUNHO EM MALHA DE ALGODÃO - ESPESSURA:
1,40 MM (PARA COLETA DE RESÍDUOS) – AZUL OU
VERDE, TAMANHOS P, M, G.

DANNY Uni 400 5,00
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

2

LUVAS DE SEGURANÇA, FABRICADAS EM LÁTEX
NATURAL, FORRADAS INTERNAMENTE COM
FLOCOS DE ALGODÃO, COM ACABAMENTO
ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS
DEDOS E PONTA DOS DEDOS E PONTA DOS
DEDOS - ESPESSURA (0,40 A 0,50 MM) TAMANHO P,
M, G.

SUPER SAFETY Uni 400 1,60
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

3
LUVAS DE COURO EM VAQUETA (PETROLEIRA)
TAMANHO G

KOCH CA 9455 Uni 400 9,5
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

4

LUVA DE SEGURANÇA COM DOIS FIOS DE AÇO,
TRICOTADA EM FIOS DE FIBRAS SINTÉTICAS E FIO
DE AÇO RECOBERTO, PUNHO COM ELASTANO,
ACABAMENTO FINAL EM OVERLOQUE, SEM
COSTURAS.COR BRANCO TAMANHOS P, M, G.

GB Uni 50 20
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

5

CALÇADO OCUPACIONAL TIPO TAMANCO,
CONFECCIONADO EM EVA NAS CORES BRANCO,
AZUL MARINHO E PRETA, PALMILHA INTERNA
REMOVÍVEL EM PU (POLIURETANO), SOLADO DE
BORRACHA ANTIDERRAPANTE, RESISTENTE AO
ESCORREGAMENTO EM PISO CERÂMICO COM
SOLUÇÃO DE DETERGENTE E PISO DE AÇO COM
SOLUÇÃO DE GLICEROL, RESISTENTE AO ÓLEO
COMBUSTÍVEL E À ABSORÇÃO DE ENERGIA NA
ÁREA DO SALTO. (NUMERAÇÃO 34 AO 45)

FUJIVARA Uni 50 47,4
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

6

CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTINA COM
ELÁSTICOS LATERAIS DE TRAMA DUPLA E
BIQUEIRA PLÁSTICA. COM COSTURAS SIMPLES,
DUPLAS E QUÁDRUPLAS EM NYLON DE ALTA
TENACIDADE. COM SOLADO BI DENSIDADE EM PU
(POLIURETANO) OU TPU (TERMOPLÁSTICO DE
POLIURETANO), VIRGEM E SEM PRESENÇA DE
MATERIAL RECUPERADO E APRESENTAR
CARACTERÍSTICAS ANTI-ESCORREGADIAS;
CONFECCIONADO 100% COURO VAQUETA RELAX
NA COR PRETA COM CURTIMENTO ATRAVESSADO
AO CROMO, HIDROFUGADO, SENDO CABEDAL EM
COURO COM ESPESSURA DE 1,8 À 2,0 MM E

SAFETLINE CA
13174

Uni 300 87
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

 2

DORSO EM COURO COM ESPESSURA DE 1,0 À 1,2
MM; CONTRAFORTE EM MATERIAL TERMO
CONFORMADO, RECOBERTO EM COURO
(CAMURÇA), PALMILHA DE 07MONTAGEM
COSTURADA NO SISTEMA STROBEL; A PA08LMILHA
DE LIMPEZA DEVE SER

7

CALÇADO OCUPACIONAL TIPO BOTA,
CONFECCIONADO EM PVC INJETADO E
IMPERMEÁVEL NA COR BRANCA, SOLADO
ANTIDERRAPANTE NA COR BRANCA, ACABAMENTO
INTERIOR EM MEIA DE POLIÉSTER NA COR
BRANCA. (NUMERAÇÃO DO 34 AO 44)

VULCABRAS Uni 40 26
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

8
APOIO ERGONOMICO PARA OS PES COM
REGULAGEM DE ALTURA E ANTIDERRAPANTE

DIGITADOR Uni 20 49
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

9
CONJUNTO AGROQUIMICO PARA APLICACAO DE
AGROTOXICO - G

KR Uni 20 54,9
PERFIL ESPORTE LTDA

- ME

10 PERNEIRA EM COURO SINTÉTICO AFIVELADA REPTEC Uni 20 19
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

11

CALÇADO OCUPACIONAL, TIPO BOTA CANO
LONGO, MODELO TRATOR, CONFECCIONADO EM
BORRACHA VULCANIZADA IMPERMEÁVEL, SOLADO
ANTIDERRAPANTE, COR PRETA SEM FORRO. ALT.
MÍNIMA DO CANO: 360 MM (NUMERAÇÃO DO 34 AO
44)

ALPARGATA Uni 40 34
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

12

PROTETOR AUDITIVO, DO TIPO CONCHA,
CONSTITUIDO POR DUAS CONCHAS EM
PLASTICOS, APRESENTANDO ALMOFADAS DE
ESPUMA EM SUAS LATERAIS E EM SEU INTERIOR,
UMA HASTE EM PLASTICO RIGIDO ALMOFADADO E
METAL QUE MANTEM AS CONCHAS ATENUACAO
MINIMA 23 DB

AGENA CA 7166 Uni 20 27
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

13
PROTETOR AUDITIVO, DO TIPO PLUG TIPO
INSERÇÃO PRÉ-MOLDADO, DE SILICONE, COM
CORDÃO

T.GONÇALVES Uni 100 1
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

14
RESPIRADOR DESCARTAVEL COM VALVULA DE
EXALACAO

CAMPER CA
38947

Uni 400 1,06
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

15
BLOQUEADOR SOLAR, FPS-60 (UVA-UVB) COM
REPELENTE. EMBALAGEM COM 1 LITRO.

ALG SUN FPS 60
REPELENTE 1 L

Uni 40 131,9
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

16

OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS,
HASTES EM MATERIAL PLASTICO MALEAVEL TIPO
ESPATULA, ARTICULADA ATRAVES DE PINOS
METALICO E COM BORRACHA MACIA NAS
EXTREMIDADES E PROTECAO LATERAL, LENTE
UNICA EM POLICARBONATO DE ALTO IMPACTO
COM VISEIRA INCOLOR, PROTECAO CONTRA
RISCO E CAMADA ANTI-EMBACANTE.

DANNY Uni 50 4
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

17

OCULOS DE PROTECAO CONTRA IMPACTOS E
RESPINGOS QUIMICOS TIPO AMPLA
VISAO.ESTRUTURA DA ARMACAO EM PVC. MACIO E
FLEXIVEL COM VENTILACAO INDIRETA, FIXACAO
NA CABECA ATRAVES DE ELASTICO FIXADOS NAS
LATERAIS DA ARMACAO. LENTE UNICA INCOLOR
EM POLICARBONATO  DE ESPESSURA DE 2,0 MM.
ATENDENDO AS EXIGENCIAS DA NORMA ANSI
Z87.1:2003.

GB Uni 20 12
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

18

TALABARTE MODELO Y DUPLO COM ABSORVEDOR
DE ENERGIA FABRICADO EM FITA DE POLIÉSTER
TUBULAR E ELÁSTICO COM 01 MOSQUETÃO 17 MM,
02 MOSQUETÕES 55 MM. COM 140 CM DE
COMPRIMENTO ; O DISPOSITIVO ABS QUANDO
ABERTO 40CM (APROXIMADO) E FECHADO 20CM.

Degomaster Uni 2 158,9
PERFIL ESPORTE LTDA

- ME

19

VESTIMENTA DE SEGURANCA TIPO AVENTAL,
CONFECCIONADO EM RASPA, TIRAS DE RASPA NO
PESCOCO E NA CINTURA PRESAS POR MEIO DE
FIVELAS PARA AJUSTE.

SCHMITZ CA
39092

Uni 30 18,4
FORTE SINAL

EQUIPAMENTOS EIRELI
- EPP

20

CAPACETE DE SEGURANÇA, CLASSIFICAÇÃO A
FABRICADO EM PLÁSTICO DE POLIETILENO DE
ALTA DENSIDADE, POSSUI NERVURA CENTRAL
PARA REFORÇO, ABA FRONTAL, SUSPENSÃO
CARNEIRA DE PLÁSTICO DE POLIETILENO DE
MEDIA DENSIDADE FIXADA AO CAPACETE
ATRAVÉS DE SEIS PONTOS, COM ALMOFADA NA
TESTA PARA ABSORÇÃO DE SUOR E DE
REGULAGEM POR CATRACA NA COR BRANCA

AGENA Uni 20 30
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

21

CINTURAO DE SEGURANCA PARAQUEDISTA - TIPO
ABDOMINAL CONFECCIONADO EM CADARCO DE
MATERIAL SINTETICO, POLIESTER DE ALTA
TENACIDADE E RETARDANTE A CHAMAS;

Degomaster Uni 2 239,9
PERFIL ESPORTE LTDA

- ME

 3

ACOLCHOADO NA CINTURA E NAS PERNAS COM
ESPUMA TIPO EVA; FIVELAS DE AJUSTES EM ACO
INOX, QUE DAO MAIOR CONFORTO E SEGURANCA;
ARGOLAS D EM ACO INOX PARA ANCORAGEM,
SENDO: 01 LOCALIZADA NAS COSTAS; 02 NA
CINTURA PARA POSICIONAMENTO; 02 FRONTAIS;
MOSQUETAO OVAL DE ACO COM TRAVA POR MEIO
DE ROSCA; PORTA-FERRAMENTA;PROTECAO
LOMBAR

22

CAPA PARA CHUVA PVC LAMINADA
TRANSPARENTE, COM CAPUZ E MANGA,
FECHAMENTO EM BOTOES DE PLASTICO, SEM
FORRO, ESPESSURA 0,13 MM, COMPRIMENTO
MINIMO 1,30 M, TAMANHO G

POLICAP Uni 50 6,9
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

23
FITA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA. FILME DE
POLIETILENO (SEM ADESIVO) AMARELO/PRETO,
DIMENSÕES 70 X 200 X 0,04MM

PLASTICOR Uni 20 8,5
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

24

FITA ANTIDERRAPANTE AUTOADESIVA PARA PISOS
E ESCADAS, ROLO COM 5CM X 20 METROS,COR
PRETA, COMPOSIÇÃO DE PVC REVESTIDO COM
GRÃO ÓXIDO, ALTO PODER DE
ADESÃO,APLICAÇÃO EM ÁREAS INTERNAS E
EXTERNAS

nov/54 Uni 20 50
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

25

FITA PARA DEMARCAÇÃO DE SOLO, FACE
CONSTITUÍDA DE DORSO DE PVC PLASTIFICADO,
COBERTO COM ADESIVO À BASE DE RESINA E
BORRACHA.CORES DISPONÍVEIS: BRANCA,
AMARELA, AZUL, VERDE, VERMELHA OU
PRETA,ESPESSURA:0,18MMTAMANHO: 100MM X
30M RESISTÊNCIA À TEMPERATURA: 76°C

nov/54 Uni 20 20
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

26

PLACA SINALIZADORA PISO MOLHADO.
ADITIVADAS DE PROTEÇÃO UV EM SUA
FABRICAÇÃO, SEUS DIZERES NA COR PRETA, NOS
IDIOMAS PORTUGUÊS E INGLÊS, SIMBOLOGIA NA
COR VERMELHA. MEDIDAS NA POSIÇÃO ABERTA=
A 64,5CM X L 27CM X P 3,1CM.

VONDER Uni 20 27
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

27
FAIXA REFLEXIVA; COR VERMELHA E BRANCA;
APROVADA PELO DETRAN; AUTO COLANTE
ESPECIAL; TAMANHO: 30CM X 05CM

3M Uni 50 5
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

28

CONES DE SINALIZACAO PRODUZIDO POLIETILENO
SEMI-FLEXIVEL,IMPERMEAVEL, ANTIBACTERIANO E
ANTI-CHAMAS, CONFECCIONADOS EM CORES
LARANJA COM FAIXAS BRANCAS REFLETORAS.
750X400X400 MM

PLASTICOR Uni 10 37
AGROPECUARIA
MERCURIO LTDA

29 CHAPEU DE PALHA
TR

DISTRIBUIDORA
Uni 100 12,9

TR DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA -

EPP

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 25 de abril de 2018.

Mário Augusto Pereira
Prefeito Municipal